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ORDENANZA N' 2.121123

itiva ión d
Discapacidad

VISTO:

La ConstituciÓn de la Nación Argentina, la Ley Nacional N" 22.431; la
Ley Provincial XVI N' 46 de Corporaciones Municipales; las Ordenanzas No
1-436116 y 1.976121; la ordenanza N" 2.01 2t22; la Nota N" 14jt22; y el Despacho
de Comisión de Hacienda N" 1 1 Ol23; y 

,

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la Nación Argentina, Artículo 75",
lnciso 23, atribuye al Poder Legislativo, la facultad de legislar y promorer medidas
de acciÓn positivas que garanticen la igualdad real de opórtuniáades y de trato, y el
pleno goce y ejercicio de los derechos reconocidos por Ia ConstitráiOn y por los
tratados internacionales vigentes sobre derechos humanos, en particular respecto
de los niños, las mujeres, los ancianos y las personas con discapacidad.

Que, la Ley Nacional N' 22.431, en su Artículo 2",
establece que se considera discapacitada a toda persona que padezca una
alteraciÓn funcional permanente o prolongada, física o mental, que en relación a su
edad y medio social implique desventajas considerables para su integración familiar,
social, educacional o laboral.

Que, la Ley XVI No 46, Artículo 30o, establece que
corresponde al Concejo Deliberante el ejercicio de las facultades constitucionalés,
sancionando las ordenanzas y disposiciones pertinentes.

Que, en un mismo tenor la normativa mencionada
precedentemente faculta al Honorable Concejo Deliberante a legislar en materia
tributaria.

Que mediante ordenanza N' 1.436t16 se aprueba el
código tributario municipal, y que en su artículo 109", inciso "G", establece la
exenciÓn impositiva sobre aquello inmuebles que pertenezcan a inválidos,
incapaces o septuagenario que no posean más de una propiedad y cuyo valor no
exceda el importe que fije la ordenanza impositiva anual, con la conO¡i¡On de que
sea habitado por su dueño y cuya entrada mensual por cualquier concepto, no
supere la suma que fije la misma.

Que, según la Ordenanza 1.gl6t2j, establece el
beneficio de exención impositiva inmobiliaria y vehicular para personas que
padezcan capacidades psicofísicas disminuidas y trasplantados.

ORDENANZA N' 2.12129 - Dada en ta
Deliberante de Trevelin, el día 27 de abril
Registrada bajo Acta N" S/23.-

del Honorable Concejo
la lV Sesión Ordinaria.

Sala de Sesiones
del año 2.023, en
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oue, mediante ra ordenanza N'2.012t21,á su Art. 1.,

::,::?§i:ll^"Xl:l:,i",^"llT,o1 ¡Tq:,itiva. por septuasenar¡o sóoiá inmuebre,catastralmente identificado como 1-2-10-4, al sr. LEAL óOnrrz JosÉ lj,tz§:D.N.t... 92.733.128.

coRrEZ JosÉ DrEGo, ,tli, ü:iiTBil il,"Jis J#ír..,ffJ1??."#:hlf:
fin de solicitar el cambio de Exención lmpoiiívá-ñor septuagenriio , Exenciónlmpositiva por Discapacidad.

1 1 o t 23,s e d e c i d e 
ete,e ?r 8X"; ff l ñll: :l i:'ffI 8",,:: r., #:!" : i: ffi§ : 

gi §;LEAL coRTEZ ¡osÉ DtEGo, D.N.t.: gz.lssfia.

Deriberante de ra rr¿un¡cipaffx? r:'r:"x:1lf,"t:?|:'#"o'" :"J-il"*il'L'-".r3,:':?l;
de sancionar la presente normativa.

POR ELLO:

El Honorable concejo Deriberante de la Municipalidad de Trevelinen uso de sus facultades que le confiere la Ley XVI No 46 sanciona ñ'[resente,
ORDENANZA

Artículo 1": DEROGAR el beneficio otorgado a través del Art. 1 de la ordenanzaNo 2.012122, sobre e.r. titurar registrar knl coRTEz JosÉ 
-óreco, 

D.N.r.;92.733'128, respecto al inmueble iáentificado catastralmente como 1-2-10-4.

Artículo 2": OTORGAR la exención impositiva en un cien por ciento (100%) a partir
9: tl .fecha de presentación del formulario de solicitud de Exenclón tmpositiva
Municipal por Discapacidad y hasta la fecha de vencimiento del Cenif¡caJ5 ¡ñ;de Discapacidad,. que en concepto de lmpuesto INMOBILIARIO recae en laspersonas e inmuebles que se detallan a continuación:

Artículo 3o: La p

9f::*:^.j$._1q1gi,{ao determinado por er'certificaá" u.i." o" óü.rprcidad.Y corresponderá presentar entre er 'r de enero y 1 de matzo de cada año, erCertificado de Supervivencia emitido por la comisaria de Trevelin, en el Honorableconcejo Deliberante, para su continuidad del beneficio.

Artículo 40: ELEVAR al Deparlamento Ejecutivo Municipal, a la Secretaría deHacienda y a los beneficiarios de las exenciones impositivas, para su conocimientoy efectos pertinentes,

Artículo 5o: Regístrese, comuníquese, publíquese y, cumplido, archívese.
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del Honorable Concejo
Ia lV Sesión Ordinaria.
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ORDENANZA N" 2.121t23 - Dada en ta
Deliberante de Trevelin, el día 27 de abril
Registrada bajo Acta N" S/23.,


